



**REF. PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS - SRP N.º 044/2022 SMS.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 040.0000125/2022.**

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO, PARCELADA E SOB DEMANDA, DE MATERIAIS DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, SAMU, CAPS II, CAPS AD E SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE FLORIANO-PI, conforme especificações contidas no Termo de Referência e Edital.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista os documentos apresentados pela Pregoeira e Equipe de Apoio, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria GP nº 344/2022, acerca do Procedimento Licitatório na modalidade **PREGÃO** na forma **ELETRÔNICA** para Sistema de Registro de Preços nº **044/2022**, Registro de preços para aquisição, parcelada e sob demanda, de materiais de limpeza, para atender as demandas das Unidades Básicas de Saúde, Samu, Caps II, CAPS AD e Sede da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Floriano-PI, conforme especificações contidas no Termo de Referência e Edital, após a análise e julgamento das propostas, bem como dos documentos de habilitação, partes integrantes da licitação, tendo vencido todos os prazos recursais e, em razão do resultado final e o que consta no Parecer da Controladoria Geral do Município, pelo presente, recebo, aceito e aprovo o procedimento em epígrafe, em consequência **HOMOLOGO** o resultado da licitação, conforme valores unitários dos itens e classificação final das propostas como demonstrado abaixo:

EMPRESA: MERCADINHO SANTANA LTDA - ME CNPJ: 18.717.757/0001-66
ENDEREÇO: AV. DOUTOR LUIZ PIRES CHAVES, Nº 22 QD 27, SACI, CEP: 64.020-280, TERESINA, PIAUÍ.
TELEFONE: (86) 3305-6908 **E-MAIL:** distribuidora_santana@outlook.com
REP. LEGAL: LORRAINE NARCISO OLIVEIRA CASTRO – RG: 2.001.437 SSP/PI, CPF: 656.667.983-91

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND	MARCA	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	DESINFETANTE DE USO HOSPITALAR 5L - DESINFETANTE E DESODORIZANTE HOSPITALAR DE ALTO DESEMPENHO, COM FORMULAÇÃO EXCLUSIVA QUE MISTURA QUATERNÁRIO DE AMÔNIO E PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO; AÇÃO DE DESINFECÇÃO EM UM AMPLO ESPECTRO DE MICRORGANISMOS; INDICADO PARA HIGIENIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES, EM ESPECIAL DE ALTO CONTATO; ODOR: LAVANDA OU PINHO; PRODUTO COM REGISTRO ANVISA; PRODUTO CONCENTRADO, PODENDO SER DILUÍDO ANTES DO USO. APRESENTA EFICIÊNCIA COMPROVADA CONFORME RDC N.º14/07 DA ANVISA.	GALÃO	NOBRE	96	R\$ 60,83	R\$ 5.839,68
2	DETERGENTE SANEANTE - DETERGENTE SANEANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, TIPO NEUTRO, DEGRADABILIDADE BIODEGRADÁVEL. FRASCO 500 ML.	LT	DULAGO	480	R\$ 3,72	R\$ 1.785,60
3	ESPONJA DE LIMPEZA, LÃ AÇO, ANATÔMICO, MARCAS REFERÊNCIA: BOMBRIL, ASSOLAN, YPÉ (INDICADAS APENAS COMO REFERÊNCIA PARA COTAÇÃO DEVENDO O PRODUTO TER DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR). PACOTE COM 8 UNIDADES.	PCT	ASSOLAN	150	R\$ 1,78	R\$ 267,00
4	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL ESPUMA/ FIBRA SINTÉTICA, FORMATO RETANGULAR, ABRASIVIDADE ALTA, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLA FACE	UND	VIP	360	R\$ 1,36	R\$ 489,60



FLORIANO
GOVERNO MUNICIPAL

SAÚDE

Secretaria Municipal
de Saúde

	COMPRIMENTO MÍNIMO 110 MM, LARGURA MÍNIMA 75 MM, ESPESSURA MÍNIMA 20 MM					
5	VASSOURA DE NYLON COM CERDAS MACIAS, CEPO PLÁSTICO DE 30 CM, COM PONTAS MACIAS, PARA LIMPEZA GERAL, TIPO DOMÉSTICA, COM CABO.	UND	VASSOURA S MARANHAO	60	R\$ 13,37	R\$ 802,20
6	VASSOURA MATERIAL CERDAS SISAL, MATERIAL CABO MADEIRA, TIPO VASCULHO, APLICAÇÃO LIMPEZA TETO, COMPRIMENTO CABO 300 CM.	UND	VASSOURA S MARANHAO	60	R\$ 15,04	R\$ 902,40
7	PÁ PARA LIXO COM CABO LONGO - PÁ PARA LIXO COM CABO LONGO, PLÁSTICA, DOBRÁVEL PARA FACILITAR O ARMAZENAMENTO, E COM APOIO PARA FIRMAR A PÁ COM O PÉ: DEIXANDO AS MÃOS LIVRES PARA O MANUSEIO DA VASSOURA. CABO LONGO MEDINDO ENTRE 60 E 80 CM.	UND	VASSOURA S MARANHAO	60	R\$ 12,91	R\$ 774,60
8	RODO BASE PLÁSTICA 30 CM, COM DUAS LAMINAS DE BORRACHA, CABO DE MADEIRA ENCAPADO DE 1,20 CM.	UND	VASSOURA S MARANHAO	60	R\$ 14,03	R\$ 841,80
9	INSETICIDA DOMÉSTICO - AEROSSOL, A BASE DE ÁGUA, SEM CHEIRO, MULTI-INSETICIDA, SEM CFC (CLOROFUORCARBONO), COM RÁPIDA AÇÃO REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, EMBALADO EM FRASCO METÁLICO CONTENDO APROXIMADAMENTE 300 ML, NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE NA EMBALAGEM. REF.: SBP OU SIMILAR.	UND	INSECT FREE	120	R\$ 11,03	R\$ 1.323,60
10	PAPEL HIGIÊNICO SUPER MACIO, COM FOLHA DUPLA, DE ALTA QUALIDADE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, ROLOS DE 30 METROS COM LARGURA DE 10 CM, COMPOSIÇÃO 100% FIBRAS NATURAIS, SEM PERFUME. PACOTE COM QUATRO UNIDADES. MARCAS DE REFERÊNCIA: CLARA, PERSONAL, VELUD OU QUALIDADE SUPERIOR. EMBALAGEM: PACOTE COM 04 ROLOS.	PCT	MIMMO	700	R\$ 6,50	R\$ 4.550,00
11	PANO DE CHÃO ALVEJADO 100% ALGODÃO DE 40X68CM	UND	ITATEX	400	R\$ 6,62	R\$ 2.648,00
12	FLANELA PARA LIMPEZA COM COSTURAS NAS BORDAS, 100% DE ALGODÃO, COR AMARELA, TAM APROX. 40 X 60 CM.	UND	ITATEX	120	R\$ 4,16	R\$ 499,20
13	ESCOVA LIMPEZA VASO SANITÁRIO: MATERIAL CORPO PLÁSTICO, MATERIAL CERDAS POLIPROPILENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COPO PLÁSTICO, APLICAÇÃO VASO SANITÁRIO.	UND	CONDOR	60	R\$ 17,47	R\$ 1.048,20
14	ESCOVA LIMPEZA GERAL: LIMPEZA GERAL, ESCOVA PARA LAVAR ROUPA, COM CERDAS EM POLIPROPILENO.	UND	CONDOR	60	R\$ 5,41	R\$ 324,60
15	ESPANADOR, DE PENNA DE AVESTRUZ COM NO MÍNIMO 25 CM DE COMPRIMENTO, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO DO CABO 60 CM.	UND	ARTESANA L	60	R\$ 40,80	R\$ 2.448,00
16	SABÃO BARRA GLICERINADO NEUTRO - ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, BIODEGRADÁVEL, COMPOSIÇÃO: ÁCIDOS GRAXOS, GLICERINA / CONSERVANTE / SAL INORGÂNICO / ÁGUA, COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO, PACOTE COM 5 BARRAS DE 200 G CADA.	PCT	ABSOLUTO	200	R\$ 10,90	R\$ 2.180,00
17	SABÃO BARRA, TIPO COCO NATURAL, PESO 200 G, FORMATO RETANGULAR, COR BRANCA.	PCT	POLAR	100	R\$ 5,52	R\$ 552,00
18	SABÃO EM PÓ: COMPOSIÇÃO, TENSOATIVO ANIÔNICO, TAMPONANTES, COADJUVANTES, SINERGISTA, CORANTES, ENZIMAS, BRANQUEADOR OPTICO, ESSÊNCIA ÁGUA, ALVEJANTE, CARGA, APLICAÇÃO, LAVAR ROUPAS E LIMPEZA GERAL, EMBALAGEM 500G.	PCT	ABSOLUTO	500	R\$ 4,56	R\$ 2.280,00
19	SABONETE ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, PESO 90 G, TIPO COM PERFUME, FORMATO OVALADO, COR BRANCA, APLICAÇÃO PELE NORMAL.	UND	MARRAN	240	R\$ 2,14	R\$ 513,60
20	SABONETE LÍQUIDO 5L - INDICADO PARA O USO EM ÁREAS HOSPITALARES, CLÍNICAS E SIMILARES; TEM AÇÃO SOBRE ORGANISMOS MICROBIOLÓGICOS; PRODUTO BIODEGRADÁVEL; FRAGRÂNCIA FLORAL OU NEUTRA; PRINCÍPIO ATIVO: SODIUM LAURETH SULFATE; EM CONFORMIDADE COM O RCD ANVISA Nº 343/05. ALTA CONCENTRAÇÃO; APRESENTAÇÃO 5 LITROS.	UND	LIMPEMAX	100	R\$ 42,71	R\$ 4.271,00
21	ODORIZADOR/AROMATIZANTE DE AMBIENTES, AEROSSOL, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS, IDENTIFICADO PELA ANVISA OU Nº DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PRAZO DE VALIDADE: 12 MESES A CONTAR	UND	GLADE	200	R\$ 8,40	R\$ 1.680,00



FLORIANO
GOVERNO MUNICIPAL

SAÚDE
Secretaria Municipal
de Saúde

	DA DATA DO RECEBIMENTO (MÍNIMO). FRASCO COM 360 ML.					
22	SACO DE LIXO INFECTANTE 30L - APLICAÇÃO: ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS HOSPITALARES E INFECTANTES; COMPOSIÇÃO: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD); PRODUZIDOS CONFORME NORMAS ABNT NBR 9191; PRODUTO COMPATÍVEL COM OS PADRÕES DA ABNT E DO IPT (INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLÓGICAS); COR: BRANCO. PACOTE C/ 100 UND.	PCT	FLIK	600	R\$ 43,80	R\$ 26.280,00
23	SACO DE LIXO INFECTANTE 100L - APLICAÇÃO: ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS HOSPITALARES E INFECTANTES; COMPOSIÇÃO: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD); PRODUZIDOS CONFORME NORMAS ABNT NBR 9191; PRODUTO COMPATÍVEL COM OS PADRÕES DA ABNT E DO IPT (INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLÓGICAS); COR: BRANCO. PACOTE C/ 100 UND.	PCT	FLIK	800	R\$ 82,98	R\$ 66.384,00
24	SACO DE LIXO INFECTANTE 50L - APLICAÇÃO: ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS HOSPITALARES E INFECTANTES; COMPOSIÇÃO: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD); PRODUZIDOS CONFORME NORMAS ABNT NBR 9191; PRODUTO COMPATÍVEL COM OS PADRÕES DA ABNT E DO IPT (INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLÓGICAS); COR: BRANCO. PACOTE C/ 100 UND.	UND	FLIK	800	R\$ 63,25	R\$ 50.600,00
25	BALDE, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE 10 L, COR NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PEGADOR EMBUTIDO.	UND	MERCONPLAS	60	R\$ 16,49	R\$ 989,40
26	COADOR DE CAFÉ: MATERIAL PANO Nº 03.	UND	LIMPANO	60	R\$ 7,29	R\$ 437,40
27	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO 2D; CELULOSE; 23X21; PCT/1000	PCT	ALECRIN	700	R\$ 17,30	R\$ 12.110,00
28	PANO DE COPA/PRATO BRANCO COM ESTAMPA OU LISO - 44X68CM.	UND	ITATEX	120	R\$ 4,95	R\$ 594,00

VALOR TOTAL: R\$ 193.415,88

Tudo em conformidade com os documentos que instruem o Processo Administrativo, a Proposta vencedora e demais documentos constantes nos autos, nos termos da Lei Federal n.º 10.520 de 17.07.2002, Lei Municipal 1.115/2021, Decreto Federal n.º 3555 de 08.08.2000, Decreto 10.024/2019 e subsidiariamente a Lei Federal n.º 8.666/93 com suas alterações, e ainda Decreto Municipal nº 016/2018 e 005/2020, determinando as providências necessárias à celebração da Ata de Registro de Preço e do contrato ou sua substituição por instrumentos similares na forma do Art. 62 da Lei nº 8.666/93, conforme o caso, de acordo com o Edital e seus anexos e proposta da licitante vencedora da licitação.

Floriano-PI, 01 de julho de 2022.


CAROLINE DE ALMEIDA REIS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Portaria 337/2022